



Parkolópálya



A tartalomból:

- **Ülésezett az önkormányzat:** 3.
területen a költségvetés és az oktatás.
- **Az aszfalyos nyár utóhatása:** 6.
megtépázott agrárium.
- **Méhészet Polgáron:** 7-8.
egyesületi munka az összefogásért.
- **Labdarúgás:** 10.
győzelmek csak idegenben.
- **Kék hírek:** 11.
készülünk az őszi közlekedésre.

Szezonzárás



Idősek Világnapja

Október 1-je az Idősek Világnapja, amely az idős emberekről, az Ő tiszteletükről szól. Tiszteletünk magába foglalja elfogadásukat, támogatásukat, szeretetüket és annak kifejezését, hogy társadalmunknak Ők is hasznos tagjai, és mindannyiunknak nagy szükségünk van rájuk. Szükségünk van mindarra a sok élettapasztalatra, arra a higgadt bölcsességre, amivel csakis Ők rendelkeznek, és a türelemre, elfogadásra, ahogy tanítanak, nevelnek bennünket. Az Idősek Világnapja alkalmából Polgár Város Önkormányzata nevében nagyon jó érte, egészséget kívánok a város valamennyi szép korú lakójának!

Tóth József
polgármester

Kosztolányi Dezső:

Intés az öregebbek tiszteletére

Bizony hajoljatok meg az öregebbek előtt,
akár utcaseprők, akár miniszterek.
Nem oly tiszteletet prédikálok én titektek,
mint a papok s az iskolai olvasókönyvek.
De vegyétek számba, mily nehezen mentitek át ti is
évek veszedelmén törékeny szívverésteket
ezen az embernek ellenséges földgolyón,
s ők, kik negyven, ötven, hatvan évet éltek,
hány téli reggelen, hány tüdőgyulladás
gázoltak át, hány folyó mellett haladtak el éjjel,
s hány gépkocsitól ugrottak el az utcasarkokon,
míg váratlanul éltetek állanak, időtől koszorúzva,
mint a csodák, mint akik háborúból jönnek,
egyesen, mint a zászlórudak, s egyszerre kibontják,
hogy ámuljatok, vihar-csapott, de visszahozott életüknek
méltóságosan lebegő, békét hirdető, diadalmi lobogóját.

Suli-alma



Ülésezett az Idősügyi Tanács

Szeptember 5-én tartotta ülését a Polgári Idősügyi Tanács, amely megtárgyalta a "Javaslat a Polgári Kistérség Többcélú Társulás keretében végzett feladatok 2013-tól történő ellátására" című képviselő-testületi előterjesztést. Az anyagban foglaltakat megvitatva, különös tekintettel a szociális szolgáltatásokra, véleményével egy önálló, a Polgár önkormányzata fenntartásában lévő intézmény létrehozása mellett tett javaslatot. Az Idősek Világnapja 2012. évi megrendezésével összefüggésben, egyhangú döntéssel azon az állásponton van az Idősügyi Tanács, hogy a városrehabilitációs beruházással kapcsolatos körülmények miatt - nevezetesen, hogy megfelelő befogadó képességű terem nem áll rendelkezésre - az önkormányzat halassza el az ünnepség megrendezését 2013-ra, a beruházás befejezése utáni időpontra. Kovács Józsefné és Szalontai Sándor (balról) a Tanács képviseletében látogatást tett a súlyos betegségből lábadozó Takács Károlynénál (a kép jobb oldalán), aki szintén tagja az Idősügyi Tanácsnak.



Szépkorúak köszöntése

A hosszú élet munkája és eredményei elismerést érdemelnek, ezért született kormányrendelet a szépkorúak jubileumi köszöntéséről. Hazánkban, a bejelentett lakóhellyel rendelkező magyar állampolgárokat, a mindenkor magyar kormány a társadalom nevében köszönti. Az ünnepeltek az emléklapon kívül, az életkoruknak megfelelő összegű egyszeri támogatást, és az Önkormányzat ajándékát kapják. Bán Józsefnét, Piroska nénit, - aki szeptember 18-án lett 90 éves - Tóth József polgármester személyesen is felköszöntötte. Azt ugyanis nem mindenki tudja, hogy minden polgári szépkorúhoz - aki ezt kéri - az Önkormányzat nevében a polgármester személyesen viszi el az erről szóló elismerést és mond köszöntést, amellyel a szépkorúak iránti tiszteletét fejezi ki.



A vér pótolhatatlan

Gyovai Józsefné Jutka nem mindennapi akcióból kezdett, általa készített plakáton véradásra invitálta a polgári embereket. Tette mindezt azért, mert maga is 12 évig volt vöröskeresztes titkár, 15 alapszervezetet irányítva számtalan véradást szervezett, tette ezt azért, mert maga is számtalanszor adott vért, és mert egészségügyi dolgozóként is látta, tudta, a vér pótolhatatlan, a vérre szükség van, vérre mindenkinek szüksége lehet.

A sors nem válogat, nem nézi ki mit tett az emberekért, a sors nem kegyelmez. A sors Gyovai Józsefnével sem kivételezett, szerzett autoimmun betegségének egy másik betegsége, a sokizületi gyulladás lett a következménye. Annak pedig az, hogy a folyamatosan gyulladásban lévő jobb csípőízület oly mértékben károsodott, hogy helyére protézist kell tenni. Gyovai Józsefné Jutka látva saját - sokat a kórházban járván pedig beteg társai sorsát - döntött úgy, hogy véradásra buzdítja az embereket.

- Azt szerettem volna mindenkinek a tudo-

mására juttatni, hogy a véradás és a vér ma is az egyik legfontosabb, legközpontibb feladat kellene, hogy legyen. Mint egészségügyi dolgozó, már abban az időben is nagyon, nagyon sokszor megfordultam kórházakban és régóta látom, hogy erre szükség van. Ennek, korom miatt is már több mint 50 éve és most, hogy betegséggel kapcsolatosan egyre közeledik az, az idő, amikor én is a kés alá kerülök, rájöttem



A bajában is másokra gondol

arra, hogy valami módon tudatni kéne mindenkivel, hogy a véradás tényleg fontos. Sokkal több vér kellene, mint amit adunk. Valamikor, az emberek talán kicsit merészebbek voltak, valahogyan talán a dotáció is másképp alakult, mint most, de mintha egy kicsit ellaposodott volna a véradás jelentőségének hangsúlyozása. Most, hogy közelebről látom, és egészen közelinek érzem, hogy talán én is rászorulólok a vérre, ezért gondoltam, hogy megpróbálok olyanokat, akik hajlandók és merészek is vért adni, megkérni, hogy gondoljanak azokra, akiknek nagyon nagy szükségük van rá.

Gyovai Józsefné felhívását 16 ember érezte át és vett részt az október 2-i véradáson - mondta el a lapnak Kiss Ilona, a Vöröskereszt helyi vezetője.

Gyovai Józsefné Jutkát október 3-án operálták meg, a lap szerkesztősége ezúton is mielőbbi gyógyulást, jó erőt és egészséget kíván neki.

Költségvetés, oktatás, pályázatok

A megszokottól eltérően, ezúttal a hónap elején, szeptember 6-án tartotta nyári szünet utáni első ülését Polgár Város Önkormányzatának képviselő-testülete. A városatyák 19 napirendi pontot tárgyalva elfogadták többek között a 2012-es költségvetés első féléves teljesüléséről szóló beszámolót, a tanévkezdés kapcsán pedig több, az oktatási intézményekkel kapcsolatos kérdésről, illetve pályázatról is határoztak.

A lejárt határidejű képviselő-testületi határozatok végrehajtásáról és a két ülés között történt fontosabb eseményekről szóló tájékoztatót követően a 2012-es költségvetésről szóló rendelet módosítására, majd a költségvetés első féléves teljesüléséről szóló beszámoló megvitatására került sor. Ennek kapcsán elhangzott; noha a felhalmozási jellegű bevételek területén nincs jelentős teljesítés, a város költségvetése stabil lábakon áll (lásd: *Hat hónap költségvetése* c. írás). Polgár Város Önkormányzata az első félévben sikeresen pályázott és több mint 15 millió forintot nyert az Önhibájukon Kívül Hátrányos Helyzetben Lévo Önkormányzatok (ÖNHIKI) pályázati kiírásán. Az önkormányzat működőképességének további javítása érdekében azonban a II. ütemre is benyújtja pályázatát a város, határoztak a képviselők. A pénzügyi kérdéseket követően Polgár oktatási intézményei kerültek terítékre. A képviselők mind a Napsugár Óvoda és Bölcsőde, mind a Vásárhelyi Pál Általános Iskola, mind pedig a József Attila Gimnázium és Szakképző iskola vonatkozásában elfogadták a tavalyi, vagyis a 2011-2012-es tanév feladatainak végrehajtásáról szóló beszámolókat, mely dokumentumokban az intézmények személyi és tárgyi feltételeit, a szakmai munkát, nevelési programot, a törvényességet, a tanév rendjét, továbbá a gyermekvédelmi feladatokat és a gazdálkodást fejtették ki az intézményvezetők. A középiskola vonatkozásában döntött a testület a 2012-2013-as tanévben beinduló, érettségire épülő szakképzésről, ezzel összefüggésben pedig jóváhagyta, hogy az intézmény benyújthassa a szakképzés tárgyi fejlesztésére irányuló pályázatát, melyet a Nemzeti Munkaügyi Hivatal írt ki. Kedvező elbírálás esetén a József Attila Gimnázium és Szakképző Iskola a gyakorlati oktatás és gyakorlati képzés ellátásához szükséges tárgyi feltételek fejlesztésére mintegy 15 millió forint vissza nem térítendő támogatást kaphat. Egy másik TÁMOP-os (Társadalmi Megújulás Operatív Program) pályázaton akár 50 millió forintos támogatásban is részesülhet a polgári középiskola, aminek köszönhető-

en új fejlesztések valósulhatnak meg az intézményben. E pályázat benyújtását szintén támogatta a képviselő-testület. A pályázatokkal kapcsolatos döntések sora ezzel még nem ért véget, az önkormányzatnak ugyanis lehetősége nyílik az Észak-alföldi Operatív Program (ÉAOP) keretén belül oktatási intézmények fejlesztésére pályázni. A vissza nem térítendő támogatás mértéke



A középiskola két pályázatot nyújtott be

akár fél milliárd forint is lehet, a pályázat kiemelt célja, hogy a 2012. szeptember 1-jétől hatályba lépő nemzeti köznevelésről szóló törvény szerinti mindennapos testnevelés bevezetését segítve, sor kerülhessen a helyi igényekhez, kapacitás-mutatókhoz és osztálylétszámokhoz igazodó, egészségfejlesztésnek és egészségnevelésnek teret adó sport-infrastrukturális és eszközháttér (mindennapos testnevelés infrastruktúrális feltételrendszere) megteremtésére az alapfokú oktatási intézményekben. Az önkormányzat sikeres pályázat esetén a következő fejlesztéseket kívánja megvalósítani:

- A Móricz és a Zólyom úti iskolák, sportudvar és a hozzákapcsolódó udvar felújítása, sporteszközök beszerzésével.
- 2 db tornaterem teljes felújítása.
- Kötelező elemként az épület akadálymentesítése, energetikai felújítása (külső hőszigetelés, Zólyom úti iskola homlokzati nyílászáróinak cseréje, tetőszigetelés/magastető, megújuló energiaforrás alkalmazása).
- A Zólyom úti iskola parkolójának és kerítésének felújítása.
- A Zólyom úti iskola konyhájának korszerűsítése.

Egy rövid, tizenöt perces szünetet követően az ülés ünnepi eseménnyel kezdődött, Polgár Város Önkormányzata nevében Tóth József polgármester további eredményes munkát kívánva köszöntö meg Szajevics Patrik és Polonkai László megyei gólkirályok teljesítményét.

A társulásokra vonatkozó, 2013. január 1-jétől hatályos – jelenleg ismert szabályozás – szerint a többcélú társulások sorsa osztja a többi önkormányzati társulás sorsát, felül kell vizsgálni és a társulási tagoknak dönteni kell a további feladat-ellátási formákról – fogalmaz a Polgári Kistérség Többcélú Társulás feladat-ellátási lehetőségeit taglalo előterjesztés. Ezek, a kistérség keretén belül működő ellátások az ügyeleti szolgálat, a pedagógiai szakszolgálat, a mozgókönyvtár, a belső ellenőrzés és a szociális feladatok. Polgár képviselő-testülete áttanulmányozva az előterjesztésben foglaltakat úgy határozott; az önkormányzati feladatokat önállóan kívánja ellátni (lásd: *Önálló feladatellátás* c. írás).

Értesítjük a Tisztelt lakosságot, hogy az

"Őszi lomtalanítási akció" Polgáron

a hétfői szemétszállítási körzetben 2012. október 20-án szombaton

a keddi, szerdai és csütörtöki szemétszállítási körzetben 2012. október 27-én szombaton

történik és ekkor szállítják el a Hajdúsági Hulladékgazdálkodási Kft. járművei a lomnak minősülő hulladékot.

Idén is lehetőséget biztosítunk a háztartásokban keletkezett híradástechnikai, elektronikai, háztartási gép hulladékok elhelyezésére. A Városgondnokság telephelyén (Füredő u. 2.) 2012. október 26-án és 27-én 8-16 óráig lehet leadni az ilyen típusú hulladékokat.

Az ingatlanon összegyűlt, feleslegessé vált, kisebb terjedelmű bútordarabokat, berendezési tárgyakat valamint rongyot, ruhát, falevelet, virágmaradványokat, egyéb **kommunális** hulladékot **gyűjtőedénybe vagy zsákba** - melynek súlya darabonként nem haladhatja meg a 30 kg-ot - **tegyék ki a megszokott helyre a közterületen.**

Ingatlanonként maximum 0,5 m³ hulladékot szállít el a közszolgáltató.

Kérünk minden érintettet, hogy a lomtalanítási akció napján legkésőbb reggel 7 óráig helyezze ki az elszállíttatni kívánt hulladékot!

Hajdúsági Hulladékgazdálkodási Kft.

Hat hónap költségvetése

Polgár Város Önkormányzata 2012. évi költségvetését a 2/2012. (II. 12.) sz. KT rendelet szabályozza, a rendelet módosításai során a kiadási és bevételi főösszeg 2.951.214 e Ft-ban került elfogadásra.

Az önkormányzat kötelező feladatainak ellátását 2012. első félévében - a Polgármesteri Hivatallal együtt 3 önállóan működő és gazdálkodó és 3 önállóan működő intézményen keresztül biztosította. Az önkormányzati szintű engedélyezett létszám I. félévi teljesítési adata 265 fő, 8 fő Prémium Évek Program keretében foglalkoztatott, valamint a közcélú, közhasznú munkavállalók átlagos létszáma 170 fő, valamint megváltozott munkaképességű foglalkoztatott átlagléttszáma 3 fő. Az önkormányzati szintű bevételek közül időarányosan teljesültek a "Városfejlesztés Polgáron I. ütem" beruházásához kapcsolódó támogatás előlegeként igényelt összeg, valamint az önkormányzatot megillető állami támogatások. Az időarányos tervnek megfelelően alakult az önkormányzatnál maradó adóbevételek közül az iparüzési adónál és a gépjárműadónál a félévi teljesítés. Jelentős, 1,4 millió Ft összegű bevétel elmaradás tapasztalható a magánszemélyek kommunális adójánál. Az önkormányzat használaton kívüli ingatlanjainak értékesítését terveztük közel 20 millió Ft összegben, azonban a jelenlegi, kedvezőtlen ingatlan piaci helyzetben a hirdetésekre nem jelentkezett vevő. A település Városgondnokságánál a vízdíj bevételek esetében közel 3 millió Ft az elmaradás, szennyvízdíj bevételeknél közel 1 millió Ft. A lakosság és a szolgáltatást igénybe vevő vállalkozások egyre romló pénzügyi helyzetére vezethető vissza a helyi adóknál és a szolgáltatások díjbevételeinél jelentkező tartozások felhalmozódása. A kiadások között jelentős tétel a szociális segélyek összege, ezen belül rendszeres segélyekre 101 millió Ft-ot fordítottunk. Az eseti és egyéb ellátásokra 22 millió Ft-ot költött az önkormányzat, ennek keretében tűzifa támogatásra közel 11 millió Ft került kifizetésre, melyből a pályázati úton elnyert állami támogatás 8,9 millió volt. Az általános tartalék előirányzata 2012. június 30.-án 3.323 e Ft, a céltartalékok összege 19.029 e Ft. A "Városfejlesztés Polgáron I. ütem" beruházáshoz kapcsolódóan 2012. június 30.-ig felmerült költség 29 millió Ft volt. Fejlesztési és felhalmozási feladatokra további 3,5 millió Ft került felhasználásra. A Startmunka mintaprogram megvalósításához az önkormányzat 213 millió Ft támogatásban részesül 2012. évben, ennek 50%-át az első félévben megkapta az ön-

kormányzat, a program keretében 200 főt foglalkoztatunk év végéig.

A személyi juttatások és járulékainál a teljesítés alatta marad az időarányosnak, keletkező megtakarítások a költségvetési egyensúly megtartása érdekében - áttekintés, elemzés, értékelést követően - szükség szerint átcsoportosításra kerülhetnek majd az intézmények működtetését biztosító közüzemi és egyéb fenntartási kiadások fedezetére. A félévi beszámoló

adatai alapján látható, hogy az intézmények működési bevételeinél és az önkormányzat adóbevételeinél keletkező alulteljesítésekhez igazodóan a kiadások csökkentésével megtakarításokra kell törekedni, annak érdekében, hogy a költségvetési egyensúly biztosítható legyen év végéig.

Csepányiné Bartók Margit
pénzügyi irodavezető

Önálló feladatellátás

Polgár Város képviselő-testülete szeptemberi ülésén úgy határozott, hogy a Polgári Kistérség Többcélú Társulása keretében nyújtott szociális ellátási formákat 2013. január 1-jétől önkormányzati szinten kívánja megvalósítani. A döntés háttéréről az ülést követően Tóth József polgármester nyilatkozott a lapnak.

- Az új önkormányzati törvény azt rögzíti, hogy 2012. december 31-ével a többcélú kistérségi társulások megszűnnek, így jövőre ilyen jogcímen nem biztosít forrást a központi költségvetés. A 2013-as évben azok a költségvetési pénzek, amelyeket eddig úgynevezett kistérségi kiegészítő támogatásként a társulások kaptak, azokat a települési önkormányzatok fogják feladatfinanszírozás keretében megkapni. Az önkormányzatok, amikor a törvény által kötelezően ellátandó feladataikat majd számba veszik, ahhoz a lehívható költségvetési forrásokat megismerik, akkor eldöntik, hogy azt önállóan látják el, vagy ésszerű, célszerű társulni más településekkel. Az eddig működő, Polgári Többcélú Kistérségi Társulás által létrehozott szociális intézménynek a fő paramétereit ugyanakkor szükséges megismertetni, azt a döntéshozóknak is látni kell. A társulási tanács 260 milliós költségvetésnek a legnagyobb részét, mintegy 160-170 millió forintját teszi ki a szociális ellátó intézményének a működtetése. Ezen belül a szociális feladatellátásnak 90 százaléka, vagy még attól is nagyobb részarány Polgáron teljesül, polgári ellátottakkal, polgári munkavállalókkal valósul meg, a többi kistérségi szociális ellátásában kis részben érintett.

- Miért lesz majd jobb helyen a szolgáltatás a helyi önkormányzatnál?

A működés akkor a leghatékonyabb, amikor a feladatellátás intézményi háttere, az abban részt vevők köre, annál a települési önkormányzatnál vannak, ahol ez az ellátás ténylegesen megvalósul.

Többször okozott már problémát, hogy akik szociális ellátást vettek igénybe, és ha bármilyen problémájuk keletkezett, akkor a polgári önkormányzathoz, a polgári polgármesterhez jöttek az ellátási problémáikkal, kéréseikkel, javaslaikkal vagy éppen jogos kritikájukkal. Ugyanakkor az eddigi feladatellátásért nem az önkormányzat, hanem a társulás tanácsa felelt. Ebben a megközelítésben az önkormányzatunk határozott szándéka, hogy ez a feladatellátást, 2013. január 1-jétől Polgár város egyértelmű befolyásával és felelősségével működjön tovább. Célunk, hogy a kötelező önkormányzati feladatokat, legalább olyan színvonalon, lehetőleg a már jól megszokott szociális szolgáltatási körben, de saját fenntartású intézményben működtessük tovább.

- Érinti ez majd az ellátási formák, szolgáltatások számát?

- Amit most tudunk, hogy a kistérségi szociális intézmény ez idáig elég széles körű szociális ellátást teljesített, amelyben vannak kötelezően ellátandó és vannak önként vállalt ellátási formák is. Szeretnénk ezeket továbbvinni, de ismernünk kell a finanszírozás körülményeit és a ténylegesen fennálló szükségleteket. Ha nagyon fontos és akceptálandó helyi szükséglet áll fenn, akkor – esetleg annak ellenére is, hogy az nem egy kötelező önkormányzati ellátási forma, vagy netán a központi költségvetésből nem teljesen lefinanszírozott, - megteszünk mindent azért, hogy ezeket a jövőben is tovább működtessük.

FA

Önkormányzatok ünnepe (kistelepülések a 22-es csapdájában)

1990. szeptember 30-a az első szabad önkormányzati választások napja. Ekkor jöttek létre a helyi önkormányzatok, s kezdtek el dolgozni a megválasztott Képviselőtestületek és a polgármesterek. Ekkor kezdődött meg a helyi demokrácia szervezett kialakítása, - a helyi közösségek kezükbe vehették sorsuk alakítását.

Az elmúlt 22 év a sikerek és az átalakítási kudarcok időszaka volt. Városok és falvak sokasága talált magára, élte meg az önállóság élményét, a települések közműellátottsága jelentősen javult, megújultak a közintézmények, közszolgáltatások széles köre vált általánossá, megerősödött a lokálpatriotizmus, a helyi összefogás. 2012. az átmenet éve. Még sok tekintetben a régi szabályok és reflexek érvényesülnek, ugyanakkor az átalakítás bizonytalansága hatja át a minden-

napokat. Érthetően minden szereplő többe szeretne tudni arról, hogy mi lesz 2013. január elsejét követően. Eddig is nehéz volt tervezni, most még inkább, mert a működéshez szükséges források mértéke, elosztása és kiszámíthatósága is bizonytalan. Ma az önkormányzati rendszer szereplői nehéz napokat élnek át. A kistelepülések sorsa végleg megpecsételődni látszik, hiszen nem lesz saját polgármesteri hivataluk, nem lesz önálló iskolájuk, szociális intézményük, a korábbi ígéretekkel szemben mégsem lesz kispostájuk, újraindított vasútállomásuk, stb. A települési önkormányzatok eddig ellátott feladatainak állami kézbe vétele miatt, - különösen az önrendelkezés csorbitása, a helyi közösségek legyengítése, a hatáskörök centralizálása, a költségvetési támogatások további megvonása, a szolgáltatások állam-

osítása - a kis falvak további elnéptelenedése várható. A Települési Önkormányzatok Országos Szövetsége elnökségében nem törekszünk látványos ellenállásra, bár arra is volna okunk, arra viszont igen, hogy minden fontos kérdésben elérjük a megváltoztatható megváltoztatását. Így az ünneplés helyett marad a mindennapi munka. Ehhez a gyakran eredménytelennek tűnő, de mégis a jövőt befolyásoló munkához kérjük minden településvezető, önkormányzati képviselő és közéleti szereplő segítségét és támogatását. Ezúton is elismerve és megköszönve mindazok munkáját, akik az önkormányzatiság szellemében továbbra is a lakosság szolgálatát tekintik elsődleges feladatuknak.

**Tóth József polgármester,
TÖOSZ elnökségi tag**

A kemping túlteljesített

Az ősze fordulva minden idegenforgalommal, turizmussal foglalkozó cég, vállalkozás megvonja a mérleget a 2012-es szezonról. A Városgondnokság is elkészítette az általa üzemeltetett fonyódligeti üdülőt, a Strandfürdőt és a Kemping kihasználtságára, látogatottságára vonatkozó tájékoztató anyagot, melyről az intézmény vezetője Hágen József beszélt a PolgárTársnak.

- Még 2011 őszen számba vettük azokat a felújítási szükségleteket, amelyeket ez év tavaszán elvégeztünk. Idén már a gyermek-üdülő részt is alkalmassá tettük arra, hogy gyerekcsoportokat fogadassunk, ami komoly belső felújítást, festést, ágyak, hűtők cseréjét jelentette, a függönyök, ágyneműk, szúnyoghálók és néhány ablak cseréjét is elvégeztük, valamint használhatóvá tettük a vizesblokkokat. Az apartman házaknak, a kőházaknak és a faházaknak a felújítását is tovább folytattuk, zuhanytálcákat építettünk be, burkolatokat cseréltünk és kisebb javítások, festések történtek. Törekedve arra, hogy a gyermekcsoportoknak is megfelelő területet biztosítsunk a mozgásra, a labdajátékokra, felújítottuk a sportpályát, illetve az azt körülvevő kerítést. Ebben az évben megpróbáltuk az elő- és utószezont kicsit kitolni, szeretnénk volna, ha ez május közepétől az időjárás függvényében szeptember közepéig tarthatna, ez azonban sajnos nem úgy alakult, ahogy terveztük, úgy tűnik, hogy az emberek mégiscsak a fősze-

zont kedvelik jobban. A maximális kapacitáshoz képest, a teljes szezon kihasználtsága 70 százalék körüli volt, ami tulajdonképpen hasonló a tavalyi évhez. Ebben persze beleértendő a gyermek-üdülő beindítása is, aminek kapcsán el kell mondani, hogy Polgárról sajnos nem érkeztek gyermekcsoportok. Lehetővé tettük a SZÉP kártyával történő fizetést is, az áraink a tavalyinál nyilván egy picit magasabbak voltak.

- Ez volt Fonyódliget, nézzük a Strandfürdőt!

- Március, április itt is a felkészülés időszaka, a szükséges karbantartások, felújítások elvégzése ekkor történik meg. A szezon kezdetét itt is korábban, május 15-től terveztük, ki is nyitottunk, de az a tapasztalat, hogy az elvártak alatt maradt a látogatottság. Igazából június 15-e, vagyis az iskolai év zárása utáni időszak az, amikor már lehet számítani arra, hogy a látogatottság



Jövőre fejlesztik a kempinget

eléri azt a szintet, amiért érdemes kinyitni. Ahhoz képest, hogy a nyár jó volt, mégsem volt magas a látogatottság. Itt is bevezettük a SZÉP kártyás fizetési lehetőséget, túl nagy díjemeléseket nem hajtottunk végre ebben az évben, ennek ellenére, a tervünk ugyan teljesült, de a fürdő kihasználtsága sem hozta a száz százalékot. Voltak olyan napok, amikor 6-800 ember is volt a fürdőben; egyes rendezvények alkalmával még több is; de hétköznapokon 2-300 embernél többet nem tudtunk regisztrálni.

Voltak olyan rendezvényeink, amelyeket pályázati forrásból valósított meg az önkormányzat és a művelődési ház (Beláhap, Május 1, Polgári 3-as Foci), illetve voltak vállalati rendezvények, amik nagyban segítettek bevételeink teljesülését (Takarékszövetkezet Családi nap, Iskolai rendezvény, MOL nap, Tűzoltósági nap, Sinergy nap, Sárkányhajó Fesztivál). A horgásztatás szempontjából a látogatottság megfelelőnek mondható.

- Végül, de nem utolsónak a kemping jól hozott a konyhára?

- A kemping szoros összhangban van a fürdővel, az ezzel kapcsolatban tervezett bevételeink túlteljesültek, jó volt a kihasználtság. Év elején volt egy nyertes pályázatunk egy rendezvényház kialakítására, aminek még nem kezdtünk hozzá, ezt a következő évre terveztük. Előre vetíthető, hogy a kemping szolgáltatásainak a bővülése a bevételek bővülését eredményezi jövőre.

Gyenge hozam a szántókon

Az aszályos nyár nem kedvezett az agrárium szereplőinek, mind az állattartók, mind a növénytermesztők megsínylették az eddig szinte sohasem tapasztalt időjárást. Vámosi Dezső vállalkozó is elszenvedője lett az esőmentes nyárnak; idén nem termett elég takarmány, amit tetézett, hogy állatállományának biológiai egyensúlya is felborult, így a nem létező szaporulat sem hoz hasznót 2012-ben.

Vámosi Dezső 1995-től egyéni vállalkozóként foglalkozik növénytermesztéssel és állattartással. 500 darabos juh-állománya mellett 40 hektár legelője van, 60 hektár szántóföldön pedig búzát, napraforgót és kukoricát termeszt. - Az aszály idén a legelőterületet sújtotta, gyenge volt a széna-hozam, korábban 6-700 bálát kaszáltam most csak 100 bála lett. Egy szerencsém van, hogy tavalyról maradt 150 bála szénám és ez pótolja az idei évet. Úgy tűnik, hogy ez elég lesz. A szántót tekintve vegyes a kép, a búzának mintegy 40 százaléka, a kukoricának pedig olyan 30-40 százaléka ment el, napraforgó pedig szinte nem volt. A kukoricám a polgári rész legjobb helyén, a Morotva köz, Tisza melletti részen volt és ott gyakrabban kapott esőt. Nem azt mondom, hogy jó a termés, de jobb, mint a határ többi részén. Ebből először a saját szükségletemet elégítem ki, ami azon felül termett, azt értékesítésre adom. Ezzel egyelőre még várok, de ellenére az aszálynak úgy néz ki, hogy a kukorica ára lefelé megy.

- Volt már ilyen éve?

- Ennyire aszályos nem, hogy a birkáknak ne legyen mit legelni. Szeptember eleje óta már etetek. Volt olyan periódus, amikor kevesebb volt a fűhozam, de akkor jött egy eső és az segített a mezőn. De most, hogy ne legyen három hónapon keresztül egy szem eső sem! 2010-ben a belvíz vitt el bennünket, azt a tavalyi évben úgy, ahogy nagy nehezen kihevertük, de még most is érezzük a hatását, különösen a jószágot tekintve. Felborult ugyanis a megterméke-

nyítési ritmus, nekem karácsonykor mindig szokott lenni 250-300 bárány, most egyetlen egy darab van, de nem is látom, hogy lenne több.

- Bizonyára kapcsolatban áll a többi gazdálkodóval, náluk is hasonló a helyzet?

- Igen, a búza, kukorica termésmennyisége attól függ, melyik határrészen van a vete-



Egy gazdálkodó szinte sosem pihen

ménye, kapott-e egy kis esőt, vagy nem és a talaj milyen mély fekvésű. Ha ez utóbbin gazdálkodott, egy kicsit jobb a termésátlag, ha felső földön van, akkor gyengébb.

- Az élet nem áll meg, jövőre is kell vetni, jövőre is kell aratni!

- Már készítjük elő a talajt, ez a kis eső

nagyon jól jött a talaj-előkészítés szempontjából, mert ha ez nem lett volna, szakadna szét minden. Kötött talajon gazdálkodunk, és eddig annyira száraz volt, hogy nem tudtunk szántani. Csak most meg már kapkodni kell, mert itt van a vetés ideje. Lesz búza, vetek a jószágoknak egy kis tritikálét, meg tavasszal vetek saját szükségletre kukoricát. Szinte állandó ez a vetésszerkezet, azon kívül van még lucerna, ami szintén saját szükségletre kell, abból nem adok el egy bálát sem. De ezek már most be vannak telepítve, így tavasszal ezt nem tervezem.

- Egy gazdálkodónak az időjárás-jelentés az elsőszámú TV műsor?

- Már nem csak a televízióban, az Interneten keresztül a lányom is figyeli, nem csak én. Jelenti, hogy apa, akkor most várható eső, vagy nem várható eső. Ez annál is inkább érdekes, mert a lucernát akkor kellene kaszálni, amikor nem esik az eső, mert annak nem jó, ha megázik. Szóval ezt folyamatosan figyeljük, és bizakodunk a kedvező időjárásban. Erre szokta mondani a feleségem; neked az se jó, ha süt a nap, az se jó, ha esik az eső, neked nem jó semmi. Hát, nem csak nekem, hanem minden mezőgazdasággal foglalkozónak nehéz elkapni az aktuális munkához járó időjárást.

FA

Francia érdeklődés

Béke Nóra újtikos telephelyén állattartással foglalkozik. Szeptember 19-én egy több mint 30 fős, Franciaországból érkezett delegáció volt kíváncsi a Bora Farm (www.blackangus.hu) életére, gazdálkodására.

A látogatás célja a tisztavérű bio Aberdeen Angus húsmarha állomány megtekintése és az ezzel összefüggő szakmai beszélgetés volt. Béke Nóra, a marhatenyésztet tulajdonosa angol nyelven üdvözölte vendégeit és nyitotta meg a szakmai eszmecsere. A delegáció tagjai, akik a francia agrárszektorból tevődtek össze, mint kormányhivatali-, állategészségügyi-, tenyésztőszövetségi...stb. dolgozók, megbízottak, különböző témakörökben mutattak érdeklődést: a genetika, szaporítás, ökogazdálkodás, ökotenyésztet, állatjólét, bánásmód, állategészségügy, takarmányozás, szaporítás és nem utolsósorban marketing, értékesítés, mind napirendi pont volt. Uwe (Nóra férje), akit ugyan még agrár-manageri tanulmányai Németországba kötnek, tudomá-



A francia érdeklődés tárgya(i)

nyosan alátámasztott, a mai kor elvárásait figyelembevévő, azt kielégítő, az aktuális feltételrendszerekhez alkalmazkodó, nemzetközi szinten versenyképes gazdálkodásról, állattenyésztésről beszélgetett az érdeklődőkkel. Nóra a vendégeknek, mivel azok budapesti szállodájuk kiadós reggelije után indultak a tányára, egy különleges, de könnyű, 10 órás snack-et kínált: a "beef-carpaccio" (természetesen a saját tenyésztetből) Tokaji bor kíséretében a legigényesebb francia ínycsemetét is elkényeztette.

FELHÍVÁS!

Polgár Város Önkormányzata a Kenézy Gyula Kórház Tüdőszűrő Állomásának közreműködésével a 30 éven felüli lakosság részére **2012. október 24. és 2012. november 6. között naponta 8.00 - 18.00 óráig** tüdőszűrést szervez.

Helye: Régi Orvosi Rendelő parkolója Polgár, Kiss E. u. 8. A szűrésre hozza magával TAJ- kártyáját, személyi igazolványát és szűrőlapját. Abban az esetben, ha az elmúlt 1 éven belül mellkasröntgen vizsgálaton vagy rendszeres tüdőgondozáson vett részt, az erről szóló igazolást benyújthatja a Polgármesteri Hivatal Szociális Irodájánál. A 30 éven aluli szűrést igénybevevők részére 860.-Ft-os térítés ellenében történik a vizsgálat.

Polgár és a méz

A Polgár és Környéki Települések Méhész Egyesülete is részt vett a Hajdúböszörményben augusztus 8-12 között megrendezett Ipari és Mezőgazdasági Gépkiállítás és Termékbemutató, ízlelőtő adva a helyi méhészek által készített termékekből.

Az egyesület 1992-ben 35 fővel alakult meg, jogutódjaként az akkori szakcsoporthoz tartoznak. A környék és a város egyik legnagyobb civil szerveződésének jelenleg 90 regisztrált tagja van, ennek mintegy fele, 40 fő, polgári méhészt, a többi tag Újtikos, Tiszagyulaháza, Görbeháza, Tiszaújváros, Mezőcsát és Nagycsécstől csatlakozott az egyesülethez.

- Látva hány település méhészeit tömöríti az egyesület, a polgári méhészek száma soknak tűnik. Valóban sok?

- A település méretéhez viszonyítva sok, viszont méhcsalád számban nem sok – mondja Tóth Balázs az egyesület elnöke. – Vannak ugyanis egészen kezdő, hobbi méhészek is, akik 5-6 családdal dolgoznak, de vannak komoly, termelő méhészek is, akik 300 családdal ténykednek.

- Ezek szerint jók a Polgár környéki adottságok a méhészkedéshez?

- A mezőgazdasági művelésnek köszönhetően az utóbbi időben vannak jó, korai legelők, gondolok a repcére, napraforgóra is elég sokan szoktak vetni a környéken. Az akác viszonylag kevés, arra általában Hajdúhadház környékére, a nyírségbe, illetve fel a szlovák határ mellé vándorolnak a méhészeink.

- Régi, kiforrt működésű egyesületről van szó, milyen feladatokat látnak el, mivel foglalkozik a szervezet?

- Tulajdonképpen érdekképviseleti feladatokat látunk el. Koordináljuk a méhészek támogatáshoz jutását, egyesületünk ugyanis önálló szervezetként tagja az Országos Magyar Méhészeti Egyesületnek (OMME) és ezen keresztül minden tag hozzájuthat nemzeti programos támogatásokhoz. Gondolok itt a gyógyszeresztől kezdve a vándorlást segítő eszközöktől át a fűkaszáig és az utánfutóig, vagy éppen kisteherautóra, pergetőre és fedelező gépre. Ezeket, a méhészetben szükséges eszközöket, például meg lehet vásárolni, és utólag, a nemzeti programból igényelheti a támogatást a méhészt, ebben segítséget tudunk nyújtani. Ezen felül havi rendszerességgel tartunk méhészt klubot, ahol információt cserélünk, beszélgetünk az aktuális feladatokról és két-három alkalommal tartunk közgyűlést. Rendszeresen részt veszünk a Beláhpapi Fesztiválon méhészeti eszközbemutatóval, mézkiállításokkal. Szoktunk előadókat is hívni,

biztosítva ezzel a méhészek továbbképzését, bemutató méhésztalálgatásokat, szakmai kirándulásokat szervezünk, melyek lebonyolításához szükséges fedezetet a nemzeti programból visszaigényelhetjük. Tettünk látogatást már külföldi méhészetekben is, próbálunk napi szinten friss információkat adni a hatályos jogszabályokról,



Tóth Balázs anyaméhkeket is nevel

napjainkban például az agrárkamara regisztrációról. Minden agráriumi szereplőnek ugyanis agrárkamara tagnak kell lennie, amiről tájékoztattuk az érintetteket és mivel ennek regisztrációját csak online lehet elkészíteni, így aki kéri, annak az egyesület elvégzi ezt. Az idén 20 éves az egyesület, ennek apropóján az őszi gyűlésen szeretnénk egy kis megemlékezést is szervezni.

- Nem is lenne hiteles az elnök, ha nem méhészkedne!

- Igen, jelenleg 90 családdal méhészkedem, ennek egy része vándorol, a másik felét anyanevelésre használom, mert a pároztatókba rengeteg méhet kell betelepíteni. A pároztató telepem kapacitása éves szinten, olyan 6-700 darab méhanya, de ezt bővíteni szeretném, úgy hogy éves szinten legalább 1000 anyaméh legyen. A méhészkedés mellett méhegészségügyi felelős is vagyok, négy település, Újtikos, Tiszagyulaháza, Folyás és Polgár méhegészségügyi vizsgálatát látom el. A körzetemben 1500-1600 méhcsalád van, amit minden ősszel és tavasszal át kell vizsgálni, mielőtt a méhészt vándoroltatni akar, mert csak így kaphat engedélyt.

FA

Meghívó

Polgár Város Önkormányzata
Tisztelettel meghívja Önt és hozzátartozóit
az 1956-os Forradalom és Szabadságharc
56. évfordulója alkalmából
rendezett ünnepi megemlékezésre.

Program:

Ünnepi beszédet mond: **Molnár János** alpolgármester
"Néma ország" című ünnepi műsor
Közreműködik: a Tisza Dráma és Táncszínház
Koszorúzás

Időpont:

2012. október 23-án, 16 óra

Helyszín:

A Római Katolikus templomkert

Hobbiból lett főállás

A mintegy 90 tagot számláló Polgár és Környéki Települések Méhész Egyesületének 40 polgári tagja van, ezek egyike a Bákai méhészet, amely 2000-ben 20 családdal kezdte el – akkor még hobbi szinten – a méhészkedést. **Bákai Lajos és felesége Bákainé Vámosi Anikó két éve döntöttek úgy, hogy főállásban végzik a méhészkedést, ma már több mint száz méhesaládról gondoskodnak.**

- Az első 10 év fejlesztéssel telt, folyamatosan beruháztunk arra gondolva, hogy valamikor később ez lehet majd a főállásunk – mondja **Bákai Lajos**. - Tavaly már körvonalazódott, hogy ez működni fog főállásként, így belevágtunk. A gazdasági környezet és az időjárás azonban olyan előre nem látható tényezők, amik nagyban befolyásolják a méhészkedést. 4-5 fajta mézünk van, és ha az időjárás kedvezőtlenül alakul, akár egy-kétféle méznek is búcsút inthetünk. Akácvirágzás egyszer van egy évben, két éve a nagy csapadék, idén pedig a tavaszi fagykárak miatt alig volt virág, míg az akácméz a méhészetben a főbevételt teszi ki. A nagy szárazság miatt pedig hamar kiszültek a legelők, nem volt hordás és etetni kellett a méheket.

- Hogy néz ki egy méhészeti szezon a Bákai méhészetnél?

- Ha megjön a jó idő, márciusban olyan 15-16 fokon a méhek elkezdik a kirepülést. Szerencsénk van, hogy itt a Tisza, az ártéri legelők kora tavasszal nagyon jók, ez adja a szükséges fejlődéshez a virágport és a nektárt. Repce az aszály miatt idén nem volt, ezért 100 kilométeres körzetben utaztattuk a családokat. Az akác mintegy két hetet virágzik, mi a déli határtól indulva észak felé szállítjuk a méheket ez idő alatt. Majd egy kis pihenőt követően kezdődik a selyemfű virágzás, arra Kecskeméten túlra utaztatjuk a családokat. Ez két hétig tart, eközben beindul a hárs, akkor Pécs környékére megyünk. Hazaérkezve jön a napraforgó, ez adja ki a vegyes méznek a nagy részét és ezzel vége a szezonnak. Ebben az évben négyezer kilométert mentünk a méhekekkel, az idei szezon mégsem volt kedvező, az előző évekhez viszonyított mennyiség mindössze egynegyede jött csak össze.

- Hogy oszlik meg a felleveőpiac?

- A megtermelt mennyiség 90 százalékát hordóban adjuk el, ezt német, olasz, francia piacokra viszik, a maradék 10 százalék vásárokon, piacokon, interneten keresztül talál vevőre.

- A Bákai méhészetben minden saját, még a kaptárakat és a kereteket is a tulajdonos készíti, mondhatni elég komolyan űzik a méhészkedést!

- Az évek során szinte minden bevételt visszaforgattunk, ami a méhészkedésből jött, hogy gépesíteni tudjunk. Eleinte kölcsön autóval, utánfutóval, napszámosokkal dolgoztunk, ami a kiadás mellett nagyfokú összehangolást, alkalmazkodást követelt meg mindenkitől. A saját gépeinkkel azonban akkor és oda megyünk, ahová mennünk kell, akkor végezzük el a munkát, amikor annak ideje van. Ezt csak úgy lehet elérni, ha minden, a méhészethez szükséges gép, eszköz a sajátunk.

- Hogy lesz valakiből méhész, hogy szereti meg, mi inspirálta?



Bákai Lajos és felesége a "családtagokkal"

- A munkám mellett volt szabadidőm és szerettem volna kiegészíteni valamivel a jövedelmemet.

Volt egy kollégám, aki előző évben vett méheket, majd tapasztalatgyűjtés céljából országosan elismert méhészekhez látogatunk. Én akkor még kísérőként utaztam vele és belelátva a méhészet világába, megszerettem, 2000-ben pedig elvégeztem Gödöllőn a szakiskolát. Így indult.

- A hobbiból főállás lett, nem változtatta ez meg a méhészkedés iránti hozzáállását, hangulatát?

- A méhek családtagok, ők mindenben az elsők. Ha az időjárás kedvez, akkor azonnal a méhekkel kell foglalkozni, az, az első, abból van a megélhetés. Amíg nincs kész, az a méhészeti munka, ami az adott időszakra jellemző, addig nincs pihenés, nincs kikapcsolódás. Eddig is így volt, amíg hobbiból csináltuk. Nem telik el úgy nap az évből, hogy ne foglalkoznánk a méhészettel. Vagy az előkészület, vagy a méhek előkészítése, vagy a méz kezelése kapcsán. Mint minden munka, ez is fárasztó, de mi szeretjük.

FA

Park iskolásoknak, parkoló autósoknak

Nem várt, de ideiglenesen már elhárított akadályokba ütközött a közlekedési és parkolási rend Polgár belvárosában a városközpont rehabilitációja kapcsán. A problémák rendezése érdekében az érintettek egyeztető tárgyalásokat tartottak, melynek eredményeképp a tervezettnél korábban adják majd át a Coop és a Takarékszövetkezet előtti parkolórészt, illetve ideiglenes forgalomtechnikai szabályozással lehetővé tették, hogy a kivittelező is megközelíthesse az építési területet és a parkolni szándékozók bejuthassanak az épület mögötti parkolóba.

Ez utóbbit egy egyszerű huszárvágással oldották meg, megnyitották a 35-ös főút vonal és a Kiss Ernő út közti átjárást a polgármesteri hivatal (orvosi rendelő) parkolóján keresztül, így az érintettek zökkenőmentesen végezhetik munkájukat. Súlyosabb problémának bizonyult a Coop és a Takarékszövetkezet előtti parkoló kérdése, az intézmények dolgozói és a lakosok nehezen közelíthetik csak meg az épületeket, parkolni a beruházás miatt pedig nem lehet. Az eredeti tervek szerint a kivitelezést végző cég 2013. május 31-én adta volna át az új parkolót, az egyeztető tárgyalásokon azonban erre



is megoldás született; a kivitelező vállalta, hogy a tervezetthez képest jóval korábban, várhatóan december elején átadja a forgalomnak az új parkolót. A tanévkezdés kapcsán a szakiskolások órák közti szüneteinek eltöltésére alkalmas helyről is gondoskodni kellett, amire a megoldást az jelentette, hogy a Zólyom út felől lévő részt lezárták és a Barankovics tér felé, az építési résszel még nem érintkező parkra nyitottak ki egy kordonnal elkerített pihenőrészt. Ezen a területen az oktatás rendje és a diákok biztonsága érdekében valamint a beruházással megnövekedett gépjármű forgalom miatt a seriff és a településőrök folyamatos szolgálatot látnak el.

FA

Megújuló Kálvária domb

A városközponti rehabilitáció részeként a Kálvária domb környékének felújítása is



megkezdődött. A program része a főbejárat előtt meglévő vasbeton lépcső teljes felújítása, valamint a Kálvária domb előtti terület városi térré alakítása. A felújítás 1170 négyzetméteren történik.

Tisztelt Hozzáértő, Hozzájáruló, Sírgondozók!

Felhívjuk szíves figyelmüket, hogy a polgári temetőben 25 év elteltével, a meglévő sírokat újra kell váltani. Megteheti ezt a Korpusz 93' Kft.-nél (Polgár, Dante u. 7/a), a temetővel szembeni irodahelyiségben Török Ferencnél. A törvény kimondja, hogy amennyiben 25 év elteltével nem váltják újra a sírhelyet, akkor a tulajdonjog visszaszáll az önkormányzatra és így ezek a sírok újra érvényesíthetővé válnak.

Polgármesteri Hivatal

A Polgári Seriff elérhetőségei:

+36-30-697-41-87

illetve

52-573-530

e-mail: seriff@polgar.hu

Vásárhelyi sulis hírek

Folytatódik az iskola-alma program iskolánkban

A tanév végéig valamennyi első, második, harmadik és negyedik osztályos tanulónk - ha mesebeli szőlő-szőlőt nem is-, hetente kétszer mosolygó almát, egyszer pedig 100%-os almalevet fogyaszthat a tanítási napokon. A jó minőségű, zamatos gyümölcs és gyümölcslé szeptember 13-tól csütörtöki napokon érkezik az iskolába a derecskei székhelyű

HAVITA-TÉSZ szállításával. A szervezet már harmadik éve az iskolával közösen pályázik a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatalhoz az iskolagyümölcs-program támogatására. Uniós források segítik ugyanis, hogy a tagországok gyermekei naponta kapjanak egy-egy friss gyümölcsöt. Az elmúlt évekhez hasonlóan máris nagyon népszerű az iskola-alma akció.



A Vásárhelyi Pál Általános Iskola diákjai 2012. szeptember 12-14-ig erdei iskolai programon vettek részt a strandfürdő területén.

Programunk célja:

A környezeti nevelés területén ismeretátadás; gyakorlati képességek fejlesztése.

- A tanulók legyenek tisztában az élővilág sokféleségével, ezek értékeivel
- Az élménypedagógia módszereivel ismerjék meg az adott helyszín jellegzetes növényeit, állatait, jellemző élőhelyeiket
- Alakuljon ki bennük a környezet állapota iránti érzékenység, a helyes magatartási értékrend elérésének igénye
- A tanulók lássák be, hogy ők maguk is részei a természetnek és felelősek jövőjéért
- Készüljön fel tudatosan a természet megővására, a környezeti problémák megelőzésére

Az adott évfolyamnak megfelelő tantárgyi, tantárgyközi követelményekhez kötődő ismeretek szerzése.

- A tantárgyi követelményekben szereplő, a helyszínen előforduló növények, állatok megismerése, életmódjuk vizsgálata
- A felszínformák ismerete
- Tájékozódás a térképen
- A nyelvi kommunikáció erősítése.
- A test és a lélek harmonikus fejlesztése, az egészséges életmód alapvető ismereteinek közvetítése

A Közöségszervezés; személyiségfejlesztés, egészségnevelése.

- Ismerjen meg konfliktuskezelési technikákat
- Legyen képes társaival együttműködni, feladatot adni, kérdéseket megfogalmazni
- Sajátítsa el a kulturált vita meggyőzés szabályait, tudja azokat alkalmazni
- Képes legyen önértékelésre, társai munkájának értékelésére

Tudjon adott témában a magán- és közéleti kommunikációban adódó helyzetekben, különféle műfajokban előszóbeli vagy írott szöveg alkotására.



Győzelmek csak idegenben

Újabb mérkőzéseken van a túl a Polgári VSE csapata, amely úgy tűnik, külhomban bátrabban üldözi a labdát. Az eddigi mérkőzésekről **Mészáros László** a Polgári Sport Egyesület elnöke adott értékelést.

Nagyhegyes KSE – Polgári VSE 0-3
Polgári VSE – Sárrétudvari KSE 0-0
Kaba SE – Polgári VSE 1-2

A döcögős idénykezdet után magára talál csapatunk a bajnokságban. Felnőtt együttesünk idei első győzelmét idegenben érte el, Nagyhegyes otthonában, ahol a fiúk igazán kitettek magukért, lelkes és masszív csapatként magabiztos győzelmet arattunk. A folytatásban a tavalyi bajnok Sárrétudvari látogatott hozzánk, és a gól nélküli, de rendkívül küzdelmes, hajtós, szurkoló szemnek is tetszetős összecsapáson egy pontot sikerült begyűjteni, ezáltal folytatva a felzárkózást a középmezőnyhöz. Hogy ennek a pontszerzésnek értéke legyen a következő összecsapásra is készültek a fiúk, amit bizony nagyon megnehezített, hogy sérült játékosok mellett, 3 meghatározó társuk, - *Csikós László, Bodnár Dávid és Síróczki Gergő* - munkahelyi elfoglaltság miatt külföldön próbálnak szerencsét, innen is kívánunk nekik a nagybetűs élethez kitartást. Ahhoz a Kabához látogattunk, ahol emberemlékezet óta nem sikerült nyerni, de ez a negatív széria most megtört, fegyelmezett csapatmunkával, szép gólokat szerezve, akár nagyobb különbséggel is nyerhettünk volna. A három pontszerző mérkőzésen, jól védekezésünk volt az alapja, ami az itthoni Derecske elleni összecsapáson viszont csak az első 30 percben működött. A mérkőzés fordulópontjainál nem koncentráltunk eléggé és ez bizony egy súlyos hazai vereséghez vezetett, így győzelmet csak Polgártól távol tudtunk elérni ez idáig az idei szezonban. Utánpótlás csapataink közül a „legnagyobbak” ifistáink, a felnőtt együttest utánozva a rossz idénykezdet után sorozatban három győzelmet könyvelhettek el, sajnos legutóbb nekik sem sikerült hazai környezetben győzniük. Reméljük, hogy a hiányzó láncszemeket pótolva meg tudják ismételni az elmúlt esztendő eredményeit. Ami korántsem egyszerű, sajnos az egyesület minden igyekezete ellenére vannak foghíjas korosztályok. A rendszeres sportolási lehetőség biztosítása ellenére, változó létszám mellett kell a munkát folytatni, sok fiatal túl könnyen, hirtelen felindulásból fordít hátat a focinak is. Ezért bizony küzdelmes munka árán sem problémamentes az ifjúsági és serdülő együttesünk létszámának biz-

tosítása, hiszen a hiányzó játékosokat a fiatalabb korosztály felhozásával tudjuk pótolni, ami a jelenlegi eredményesség rovására megy. De nem csak darabszámba szeretnénk ezt elérni, hanem olyan gyerekek részére, akiknek érdemes megszervezni a szabadidejének tartalmas eltöltését, hogy a korosztályos létrákat végigjárva, - hasonlóan a mostani felnőtt együttes összetételéhez, ahol javarészt helyi fiatalok szerepelnek- egyszer majd a felnőttek között játszanak. Szerencsére, vagy inkább az elmúlt időszakban elkezdett szakmai munkának köszönhetően a legkisebb korosztályokban igen sok kisiskolás gyermek jár foglalkozásainkra, és készülnek a bajnoki mérkőzésekre, eredményesség tekintetében túl sok okunk még nincs örülni, hiszen korosztályonként 1-2 évvel fiatalabbak a rivális együttesek játékosainál. A kölyökcsapat minden tagja még csak az idén

szerepelt először a megyei bajnokságban és folyamatosan fejlődésük az eredményekben is meg fog mutatkozni.

A Megyei I-es bajnokság állása:

1. Ebesi KKSE
2. Sárrétudvari KSE
3. Derecskei LSE
4. Józsa SE
5. Hajdúnánás FK
6. Monostorpályi SE
7. Hosszúpályi SE
8. Hajdúdorog Szövetkezetek SE
9. Polgári VSE
10. Hajdúsámsoni T.T.I.SZ.E.
11. Téglási VSE
12. Berettyóújfalui SE
13. DEAC II.
14. Nyíradony VVTK
15. Kaba SE
16. Nagyhegyes KSE



2012/2013 évi Hajdú-Bihar megyei férfi kézilabda bajnokság őszi sorsolása

2012. 09. 01.	17.00	Polgár VKSK	-	Amatőr Debrecen KK
2012. 09. 08.	16.00	Balmazújváros KK II	-	Polgár VKSK
2012. 09. 15.	16.30	Földes	-	Polgár VKSK
2012. 09. 23.	18.00	Hajdúböszörményi TE II	-	Polgár VKSK
2012. 09. 29.	14.00	Létavértes SC '97 SE	-	Polgár VKSK
2012. 10. 07.	17.00	Amatőr Debrecen KK	-	Polgár VKSK
2012. 10. 13.	15.30	Polgár VKSK	-	Balmazújváros KK II
2012. 10. 20.	15.30	Polgár VKSK	-	Földes
2012. 10. 28.	15.30	Polgár VKSK	-	Hajdúböszörményi TE II
2012. 11. 03.	14.00	Létavértes SC '97 SE	-	Polgár VKSK

Kék hírek



☛ Nyomozást folytat hatóságunk a Btk. 321. § (1.) bek-be ütköző, a szerint minősülő és büntetendő – rablás – büntett és más bűncselekmény megalapozott gyanúja miatt fk. R. Tamás és fk. B. Tibor polgári

lakosok ellen, akik a rendelkezésre álló adatok alapján 2012. szeptember 08-án és 09-én a délutáni órákban a Polgári Kálvária domb előtt és a Holló Coop üzlet mögötti parkolóban összesen hét sértett sérelmére oly módon követtek el bűncselekményt, hogy a sértettek zsebeit átkutatták, Őket bántalmazással, veréssel fenyegették meg és tőlük összesen 1.600 Ft-ot vettek el. Az elkövetők ellen hatóságunk azok előzetes letartóztatása mellett folytatja a nyomozást.

☛ Szintén nyomozást folytat hatóságunk lopás vétség megalapozott gyanúja miatt B. Ferenc és társa polgári lakosok ellen, akik 2012. szeptember 06-án a Polgár Hősök úton található Sörbár elől eltulajdonítottak egy lezárt állapotban lévő kerékpárt. A kerékpár a bevezetett rendőri intézkedés során feltalálásra és lefoglalásra került, a lopással okozott kár megtérült.

☛ Garázdaság vétség elkövetésének megalapozott gyanúja miatt folyik büntetőeljárás fk. P. Zsanett polgári lakos ellen, aki a feljelentés adatai alapján 2012. szeptember 01-én 22 óra 30 perc körüli időben a Polgár köztemető bejáratánál egy papuccsal bántalmazta B. Anita keszneyéni lakost, aki a bántalmazás következtében nyolc napon belül gyógyuló könnyű sérülést szenvedett.

☛ Csalás büntett kísérletének megalapozott gyanúja miatt folytat hatóságunk büntetőeljárást ismeretlen tettes ellen, aki mint a TIGÁZ-DSO Kft szerelője egy polgári lakásban gázórát cserélt, melyet a tulajdonos egy kamerával rögzített és a kamera felvételei alapján a szerelő a leszerelt gázórát megromgálta azzal a céllal, hogy így kód-bér kerüljön kiszámlázásra a tulajdonosnak.

☛ Lopás vétség megalapozott gyanúja miatt folytat továbbá hatóságunk büntetőeljárást ismeretlen tettes ellen, aki 2012. szeptember 18-án virradóra a Polgár külterületén található Tőkös tó-i hétvégi házak közül négy udvarára és a lakásokba dolog elleni erőszakkal behatolt és onnan összesen kb. 100.000 Ft értékben tulajdonított el értékeket.

Felhívom, főleg az idősebb, egyedül élő lakosok figyelmét, hogy az őszi és téli időszakban ismét megjelenhetnek a trükkös lopások, melyben az ismeretlen elkövetők a sértetthez különböző ürüggyel becsöngetve bejutnak, és megkárosítják. Ezek az ürüggyek általában valamely **szolgáltatatótól való pénzvisszafizetés,** különböző címletű pénzek felváltására való rábírás, valamely termék kedvezményes árusítása, **(faárusítás, egészségügyi termékek)** esetleg valamely hivatalos szerv képviselőjében eljárva. Majd a sértett házába, lakásába bejutva különböző értéktárgyakat tulajdonítottak el, alkalmanként az otthon tartott, elrejtett pénzt is! Esetenként pedig a rossz minőségű terméket magasabb áron értékesítik, vagy pl. faárusítás esetén a nem megegyezett mennyiséget adják

át, és így károsítják meg a sértetteket. Ezért kérem Önöket, hogy **idegen személyt ne engedjenek be, ha szükséges hívjanak segítséget, (szomszéd, rokon) és értesítsék hatóságunkat azonnal, mert nagyon sokszor a késedelmes, vagy nem a megfelelő hatáskörrel rendelkező szerv, vagy személy útján történő értesítésünk meghiúsítja, hogy ezen személyeket ellenőrizni tudjuk.** Továbbra is kérem a segítségüket abban, hogy ha gyanús személyeket, cselekményeket látunk, főleg az éjszakai órákban, valamint ha a nyomozást elősegítő információkkal rendelkeznek, minden esetben értesítsék hatóságunkat a **391-007, a 570-050 vagy a 107** segélyhívó telefonszámon.

Monoki Viktor r. őrnagy
őrsparancsnok

Készüljünk az őszi közlekedésre!

Valamennyi járművezető számára fontos feladat az őszi közúti közlekedésre való felkészülés, hiszen a megváltozó időjárási és útviszonyok miatt fokozott veszélyhelyzettel kell számolni mindenkinek.

Ebben az időszakban a legtöbb problémát a csúszós út és a romló látási viszonyok okozzák, ezért lényeges, hogy minden járművezető megfelelően felkészítse járművét - és természetesen saját magát - ezekre a körülményekre. A gépjárműveket - főleg hosszabb autótól előtt - ajánlatos már október elejétől alaposan átnézni, megvizsgálva minden biztonsági berendezést és tartozékot. Sokan csupán az akkumulátor, a gumiabroncsok, a világítás és a fékrendszer ellenőrzésére figyelnek, holott az őszi - téli közlekedés fontos kelléke lehet a jól működő ablaktörlő, a jégkaparó, a jégoldó spray, a megfelelő ablakmosó folyadék vagy a páramentesítő. Az ablaktörlő gumikat már a tél beállta előtt érdemes kicserélni, hiszen az elhasznált gumi nem töröl, hanem maszatol. Az akkumulátor esetében ellenőrizni kell a pólusok és vezetékek állapotát, ha pedig huzamosabb ideig nem használják az autót, érdemes az akkumulátort kiserelni és melegebb helyen tárolni. Az őszi - téli időszakban a látási viszonyok gyakran rosszak, korán sötétedik, hosszabb ideig kell használni a gépjármű világítóberendezéseit - ezért is nagyon fontos, hogy azok megfelelően működjenek. A fényszórókat és a többi lámpát ilyenkor gyakrabban kell tisztítani. Ugyanakkor a rosszabb látási viszonyok miatt nagyobb követési távolságot tartva lassabban kell vezetni, így kisebb a balesetek bekövetkeztének kockázata, rossz manőverezés esetén pedig a hibák könnyebben korrigálhatók.

ŐSZI LÁTÁSI VISZONYOK

Az őszi látási viszonyok távolságbecslésünket jelentősen befolyásolják. A pára, a köd, a még épphogy derengő nap-sütés erősen rontja a távolságbecslő képességet. Távolság becslésekor többek között arra támaszkodjanak az

autós, hogy a közelebbi tárgyak kontúrja élesebb, a távolabbiaké elmosódottabb. Különösen ősszel - amíg nem szokik hozzá az új feltételekhez - a megváltozott perspektívát hibásan értékeli: a dolgokat távolabbinak látja, mint a valóságban vannak. Ez elsősorban előzéskor vezethet veszélyes tévedésre. Ráadásul ilyenkor a tárgyak belemosódnak a környezetbe, s nehezen észlelhetők.

A korai sötétedés és a megváltozott út- és látási viszonyok megkövetelik a járművezetőktől, hogy:

- a gépjárművek sebességét fokozott óvatossággal válasszák meg,
- az esős, csúszós útfelület miatt nagyobb követési távolságot tartsanak be,
- ellenőrizzék a gumiabroncsok futófelületének állapotát, mélységét,

A síkos utakon való fékezés teljes összpontosítást kíván, ráadásul a fékút télen általában hosszabb, mint optimális fékezésnél. A csúszós, jeges utakon való biztonságos közlekedéshez téli gumikra van szükség. Még akkor is téli abroncsokkal induljunk útnak, ha éppen nincs hó. A nyári gumi már +7 fok alatt csúszni kezd, fagyponthoz közeli hőmérsékleten megmerevedik, nagyon kis tapadással rendelkezik, így használata veszélyes lehet. Fontosnak tartjuk kiemelni és a közlekedők figyelmét felhívni, hogy a járművek műszaki meghibásodása esetén, a helyszínen történő javítás, illetve a segítség megérkezéséig - éjszaka, vagy korlátozott látási viszonyok között - lakott területen kívül, valamint olyan lakott területen, ahol a közvilágítás nem megfelelő, akkor szálljanak ki a járműből, ha rendelkeznek láthatósági mellénnyel melyet ilyen esetben viseljenek. Lehetőség szerint mindig az úttest padka felőli, részén tartózkodjanak.

Monoki Viktor r. őrnagy
őrsparancsnok



Polgár Város Önkormányzatának Lapja
Megjelenik havonta 3.100 pld-ban, minden hónap 10. napján.

Lapzártá: minden hónap 1-jén.

Felelős kiadó: Polgár Város Önkormányzata • Szerkesztőség, nyomda: Reproprint Kft. 3580 Tiszaújváros, Tisza út 2 · polgartarshavilap@gmail.com

Főszerkesztő: Fenyves Attila · 06/70 948-0667 · Önkormányzati hírek: dr. Váliné Antal Mária

Grafika, tördelés: Bujdosó Csaba · bujdoso.csaba@reproprint.hu • Hirdetés: 06/70 948-0667 · polgartarshavilap@gmail.com

Terjesztés: Polgármesteri Hivatal, Polgár • ISSN: 1217 - 8799

Meg nem rendelt fotókat, kéziratosokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza! Az újságban megjelenő hirdetések tartalmáért a szerkesztőség felelősséget nem vállal. Az újság fejléce, grafikai megjelenése a szerkesztőség szellemi terméke, tulajdona, mindennemű felhasználása csak a szerkesztőség előzetes írásos hozzájárulása esetén lehetséges!



A mini BÖRZÉK AKCIÓS ÚJ BÚTORKÍNÁLATA

Lux gardrób
tolóajtós
69.900 Ft

ÉVA konyha **69.900 Ft**

Berta étkező 6 szem. **69.900 Ft**

Ülőgarnitúrák **99.900 Ft-tól**

Szafari franciaágy
49.900 Ft

Firenze szekrény
91.900 Ft

Használt bútor beszámítása, hitellehetőség, szállítás megoldható!

Használt bútorok, háztartási cikkek és ruhák! Minden, amire a háztartásában szüksége lehet!

(Az akció megjelenéstől visszavonásig érvényes!)

Tiszaújváros, Tisza út 4. (Kárpáti Szálló alagsora) Tel.: 06-20/438-4715
Polgár, Hősök út 26. (buszmegállónál) Tel.: 06-70/778-2591

A Még Olcsóbb élelmiszer üzlet (4090 Polgár, Hősök u. 14.)

AKCIÓS AJÁNLATA



- **Pepsi Cola** 2.5 liter **339 Ft**
- **Trappista sajt** 1 kg **1199 Ft**
- **Tibi csokoládé** 100 g, többféle **199 Ft**
- **Tchibo Family** 250 g **469 Ft**
- **Tomi kristály** 2 kg, többféle **999 Ft**

További kedvező ajánlatokkal is várjuk:

- **KESZI BÚZAKENYÉR 1 KG CSAK** **229 Ft**
melyet kérésére frissen az üzletben felszeletelünk!
- **Étolaj** 1 liter **429 Ft**
- **Paloma kávé** 250 g **429 Ft**
- **Privát pulykaparizsi** 1 kg **499 Ft**
- **CBA papírzsebkendő** 3 rétegű, 100 db **119 Ft**
- **Privát 250 g száraztészta** többféle **159 Ft**

Minden nap friss zöldséggel és gyümölcssel várjuk.

Üzletünkben ERZSÉBET UTALVÁNNYAL is fizethet.



Fotópályázat

1. Vigh Szidónia: Katolikus Templom

2. Vitos Róbertné: Selypesünk

A szerkesztőség továbbra is várja a fotókat, a felvételeket **december 31-ig a polgartarshavilap@gmail.com** e-mail címre, minden hónap utolsó napjáig kell eljuttatni.



1



2

Újra Halászléfőző fesztivál

Hosszas kihagyás után újra élesztették a Tisza szigeten egykoron igen nagy népszerűségnek örvendő halászléfőző fesztivált. A szeptember 15-én megrendezett gasztronómiai eseményre ismét sokan voltak kíváncsiak. Polgárt a Morotva Vadásztársaság és a Hasi-Ház Kft. képviselte.

A vadászok ezúttal nem vadhússal rukkoltak elő, étlapjukon reggelire mangalica hasaáljából sült szalonnát kínáltak, míg ebédre a halászlé és a hal fasírt mellé cserászkát is készítettek. Az étkeket Vámosi Antal (a kép jobb oldalán) kínálta Bráz Györgynek, Tiszaújváros polgármesterének (kép bal oldala) és Tógyer Gyula főszervezőnek (középen). A Hasi-Ház Kft. csapata is kitett magáért, a vendégeket illetve a zsűrit, no és persze saját magukat halászlével, sült tarjával és sült csirkecombmal vendégelték meg.

